
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 12/04/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISI  PUBBLICI  PER  SELEZIONE  ATTRAVERSO 
PROCEDURA COMPARATIVA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE 
AUTONOMA PROFESSIONALE PER REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI GESTIONE 
ASSOCIATA  ARCHIVI  COMUNALI  ELBANI  CON  FUNZIONI  DI  "DIRETTORE 
SCIENTIFICO" E DI "COORDINATORE DEGLI ARCHIVI DI DEPOSITO". 



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 11.04.2022, con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamate, altresì, le Deliberazioni di Consiglio Comunale:

 n. 68 del 26/10/2004, legalmente esecutiva, avente ad oggetto: “L.R.T. n. 40/01 e 

L.R.T. n. 39/04 approvazione convenzione per l’esercizio in forma associata funzio-
ni varie”;

 n. 54 del 10/07/2006, legalmente esecutiva, avente ad oggetto: “Livello ottimale Iso-

la d’Elba convenzione per la gestione degli archivi storici fra i Comuni di Portoferra-
io,  Campo nell’Elba,  Capoliveri,  Marciana,  Marciana  Marina,  Porto  Azzurro,  Rio 
Marina, Rio nell’Elba mediante delega al Comune di Portoferraio. Modifica ed in-
tegrazione”, con la quale si è proceduto ad apportare alcune modifiche della con-
venzione approvata con la delibera di Consiglio Comunale n. 68/04;

 n. 30 del 02/07/2007, legalmente esecutiva, avente ad oggetto: “Convenzione per la 

gestione associata degli archivi storici fra i Comuni di Portoferraio, Campo nell’Elba, 
Capoliveri, Marciana, Marciana Marina, Porto Azzurro, Rio Marina, Rio nell’Elba – 
Individuazione del Comune di Campo nell’Elba quale Ente capofila”;

Dato atto che con Deliberazioni di Consiglio Comunale n.55 del 27/11/2008 e n.46 del 
30/11/2011 è stato stabilito il proseguimento della gestione associata degli archivi storici 
fino alla scadenza del 31 dicembre 2016;  

Richiamati inoltre:

- il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 
del 03.11.2016 di approvazione dello schema di Convenzione per la Gestione Asso-
ciata deli Archivi Storici Elbani;

- le deliberazioni di tutti gli altri Consigli Comunali degli Enti aderenti alla sopra citata  
Gestione Associata per il proseguimento dell’attività con decorrenza dal 1 gennaio 
2017 e validità di cinque anni;

Dato atto che la suddetta Convenzione è scaduta il 31.12.2021 e con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.67 del 22.12.2021 si è proceduto:



 ad  approvare  il  nuovo  schema  di  convenzione  per  la  gestione  associata  degli 

archivi  tra  i  Comuni  di  Portoferraio,  Campo  nell’Elba,  Capoliveri,  Marciana, 
Marciana Marina, Porto Azzurro, Rio, composta da n.19 articoli, avente ad oggetto 
la gestione degli archivi storici con estensione agli archivi di deposito;

 a stabilire che la Convenzione per la Gestione Associata degli Archivi dei Comuni 

Elbani (SACE) avrà durata per gli anni 2022-2026;

 a confermare l’individuazione del Comune di Campo nell’Elba quale Ente capofila in 

tale  gestione  associata,  dando  atto  che  alla  sottoscrizione  della  convenzione 
provvederà il Rappresentante Legale dell’Ente o suo delegato;

Preso atto che  la  spesa  annua prevista  per  garantire  il  corretto  funzionamento  della 
gestione associata degli archivi storici e di deposito, sarà ripartita tra tutti i comuni aderenti  
in base al numero di abitanti di ciascun Ente, come segue:

Comune Abit. Costo per abitante Funz. Amm.ve Costo per Comune
Campo nell'Elba 4636 € 1,7755231452124 € 8.231,33 € 8.231,33
Marciana 2085 € 1,7755231452124 € 3.701,97 € 300,00* € 4.001,97
Marciana Marina 1909 € 1,7755231452124 € 3.389,47 € 300,00* € 3.689,47
Capoliveri 4024 € 1,7755231452124 € 7.144,71 € 300,00* € 7.444,71
Porto Azzurro 3614 € 1,7755231452124 € 6.416,74 € 300,00* € 6.716,74
Portoferraio 11915 € 1,7755231452124 € 21.155,36 € 300,00* € 21.455,36
Rio 3357 € 1,7755231452124 € 5.960,43 € 300,00* €  6.260,43
TOTALI 31.540 56.000,00

Dato atto che anche tutti gli altri Consigli Comunali degli Enti aderenti alla Gestione Asso-
ciata hanno provveduto ad approvare il nuovo schema di Convenzione per gli archivi stori -
ci e di deposito, e specificatamente:

 Comune Marciana – Deliberazione C.C. n.82 del 20.12.2021; 
 Comune Marciana Marina – Deliberazione C.C. n. 51 del 23.12.2021;
 Comune Capoliveri – Deliberazione C.C. n. 71 del 21.12.2021;
 Comune Porto Azzurro – Deliberazione C.C. n. 93 del 20.12.2021;
 Comune Rio – Deliberazione C.C. n.90 del 29.12.2021;
 Comune Portoferraio – Deliberazione C.C. n. 3 in data 28.01.2022;

Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 11.04.2022 con la quale è stato 
approvato il Programma degli incarichi di collaborazione autonoma per gli anni 2021-2022 
ai sensi 

Richiamata la “Disciplina relativa alle procedure comparative per il conferimento di incari-
chi di collaborazione autonoma” del Comune di Campo nell’Elba approvata con Delibera-
zione di Giunta Comunale n.10 del 23.02.2010;

Vista l’Attestazione del Segretario Generale ns. Prot. n.2293 del 16.02.2022 con la quale, 
ai  sensi dell’art.4 della sopra citata Disciplina, attesta l’impossibilità di  utilizzare risorse 



umane già disponibili all’interno dell’Ente per l’attuazione del progetto di Gestione Associa-
ta degli Archivi Elbani di cui alla Deliberazione di C.C. n.67 del 22.12.2021;

Atteso la necessità di avviare specifica procedura ad evidenza pubblica per il conferimen-
to degli incarichi professionali per la gestione dei suddetti archivi ed in particolare per le at-
tività del Direttore Scientifico e per le funzioni di Coordinatore degli Archivi di Deposito;

Visto lo schema di Avviso pubblico per selezione attraverso procedura comparativa per af-
fidamento incarico di collaborazione autonoma professionale per realizzazione del Proget-
to di Gestione Associata Archivi Comunali Elbani con funzioni di "Direttore scientifico", alle-
gato e facente parte integrante della presente Determinazione; 

Visto lo schema di Avviso pubblico per selezione attraverso procedura comparativa per af-
fidamento incarico di collaborazione autonoma professionale per realizzazione del Proget-
to di Gestione Associata Archivi Comunali Elbani con funzioni di "Coordinatore degli archivi 
di deposito", allegato e facente parte integrante della presente Determinazione; 

Ritenuto di poter procedere all’approvazione dei suddetti Avvisi Pubblici;

Dato atto che la spesa necessaria all’affidamento dei suddetti incarichi, presumibilmente 
con decorrenza dal 1 maggio 2022, trova copertura per € 37.333,33 al Codice di Bilancio 
01/02/1030211/999 - Cap. 101020309000/0 annualità 2022 del Bilancio 2022/2024 per € 
56.000,00  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030211/999  -  Cap.  101020309000/0  annualità 
2023 e 2024 del Bilancio 2022/2024;

Considerato che i singoli comuni aderenti alla Gestione Associata finanzieranno la spesa 
in questione in maniera proporzionale secondo quanto stabilito con la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.67 del 22.12.2021;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n.267 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
per quanto esposto in premessa:



1 di approvare l’allegato Avviso pubblico per la selezione attraverso procedura compara-
tiva per l’affidamento dell’incarico di collaborazione autonoma professionale per la rea-
lizzazione del Progetto di Gestione Associata Archivi Comunali Elbani con funzioni di 
"Direttore scientifico", dando atto che lo stesso sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul 
sito  istituzionale  dell’Ente,  per  la  durata  di  giorni  15  nonché  trasmesso ai  Comuni 
dell’Isola d’Elba;

2
3 di approvare l’allegato Avviso pubblico per la selezione attraverso procedura compara-

tiva per l’affidamento dell’incarico di collaborazione autonoma professionale per la rea-
lizzazione del Progetto di Gestione Associata Archivi Comunali Elbani con funzioni di 
"Coordinatore  degli  Archivi  di  deposito",  dando  atto  che  lo  stesso  sarà  pubblicato 
all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, per la durata di giorni 15 nonché tra-
smesso ai Comuni dell’Isola d’Elba;

4
5 di effettuare prenotazione di impegno di spesa per la somma di € 37.333,33 complessi-

vi con imputazione al Codice di Bilancio  01/02/1030211/999 - Cap. 101020309000/0, 
annualità 2022, del Bilancio 2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità, riser-
vandosi di registrare l’impegno definitivo sulle annualità 2022/2023/2024 ad avvenuto 
conferimento dell’incarico;

6 di dare atto che al momento del conferimento dell’incarico si procederà, altresì, ad ac-
certare al  Codice di  Bilancio 20101/2010102/003 - Capitolo 94500/0 delle annualità 
2022/2023/2024 del Bilancio di Previsione 2022/2024, la quota parte che ciascun co-
mune aderente alla Gestione Associata dovrà versare secondo i criteri di proporzionali-
tà indicati nella Deliberazione di C.C. n.67/2021, ad eccezione del Comune di Portofer-
raio che ha già versato la somma di € 6.526,61

di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


